in ij.

Locus à feudo ad emphyteofim.

in iij. q. ff. de dam. infe. & Bal. in d. l. j. & ibi Iafon. C. de iur. emphyt. & idem Iafon in auct. Ingrēſi. C. de ſacrosan. eccl.

¶ Contractus autem precaria in foeminino genere dicitur quando fit conceſſio certae rei immobilis pro annua penſio ne de quinquennio in quinquennium uel de nouennio in no- uennium renouanda, & de iſto cōtractu loquitur c. j. & ij. de precar. & c. precarie. & ibi bona glo. x. q. ij. & iſte con tractus precariae eſt quaſi eiusdem naturæ cuius eſt cōtra- ctus emphyteoticus hoc ſalvo quōd in iſto contractru fit pa- etum de renouando de quinquennio in quinquennium uel de nouennio in nouenniū, quod non fit in contractu emphy- teotico, & quare fiat hæc renouatio ponunt not. Ioā. And. & Ioan. de Imo. in d. c. j. de preca. ubi dicunt quod iſtud fit ad cautelam ut melius teneretur in memoria forma contra- etus: quos omnino uide, uide etiam de natura huius contra- etus per Bar. in d. §. Si de uectigalibus. in iij. q. & per glos. in d. c. precarie. & per Bal. in d. §. Aut ſi libellario. & ali- quid per Odofr. & Iaso. in d. aucten. Ingrēſi. De natura au tem precarij uide quod dicam in frā in loco à commodato ad precarium ubi recurre.

¶ Dicitur autem contractus feudalis quando alicui datur res immobilis, ut ad eum hæredesq; ſuos & masculos & foeminas ſi de his nominatim dictum fuerit in perpetuum

pertineat ob fidelitatē p̄aſtandā & ſeruitia impendenda, de quo contractu plenissimè habetur in libro feudoru per totum, & multa in eo ſunt singularia ſeu ſpecialia, ut uide- ri potest in dicto notab. & ſingul. traſtatu Baptiste de ſan- eto Blaſio. Ex quibus omnibus conuoluē patet quōd ſex ſunt cōtractus in quibus utile dominium tranſeretur retē- to dominio direcتو, quatuor tamen ex eis magnam habent ſimil

152

152 Locus ab emphy.ad censum, seu à con-
similitudinem inter se, ut cōtractus superficiarius, libellat-
rius, precarie & emphyteoticus & sēpe eis promiscuē uti-
timur: de quo per Ioan. And. Ioan. de Imo. & doct. in d. c. j.
de preca. & per Iac. de Alua. & Præposi. in præludijs feu-
dorum, circa si. & per Bar. in d. s. Si de uectigalibus, & per
do et. in d. auct. ingressi. & per Ioan. de Imo. in d. c. Potuit.
& per Bal. in d. rubri. C. de iure emphy. in bona lectura: &
aliquid per glo. in c. j. in. s. Præterea. de capi. Conradi. &
in cap. Vnico. de controuer. inter uafal. & alium de bene-
fic. in usi. feud. & plenissimè per Iaso. in præl. l. j. in viij. ix.
x. xj. & xij. col. C. de iure emphy. que omnia tene menti tan-
quam pulchra, singularia, utilia, & quotidiana. & uide
quod dixi suprā in loco à simili.

LOCVS AB EMPHYTEOSI AD CEN-
sum, seu à contractu emphyteotico
ad contractum censualem.

X I I .

PRAETerea habemus in iure locum ab emphyteosi ad
censum, seu à contractu emphyteotico ad cōtractum
censualem, & econtra, à quo sumptum argumentū est pro
babile fundatū in similitudine quam dicti cōtractus habent
ad inuicē, conueniunt enim in hoc quod uterq; tam emphy-
teota quam censuarius soluit pensione annuam pro re quā
cepit in emphyteosim uel ad censum, & in utrumq; trāfer-
tur dominium: & hinc sēpe eis promiscuē utimur: ut uide-
ri potest in c. Constitutus. de relig. domi. ubi contractus ue-
rē censualis appellatur emphyteoticus: unde uidetur ualida
& efficax argumentatio de uno ad aliud, cum de similibus
idem debeat esse iudicium. c. Translato. de consti. & l. Non
possunt.

tractu emphy. ad contract. censualem. 153
possunt. & l. De quibus. ff. de legi. cum his quae plenē dixi
suprā in loco à simili. Si tamen bene & subtiliter perpen-
damus, hæc argumentatio fragilis est: quia hi duo contra-
ctus multum inter se differunt. ¶ Primo enim differunt in
hoc quod in contractu censuali in recipientem transfertur
omne dominium tam directum quam utile ita & taliter
quod nihil iuriis in illa re remanet penes concedentem, sed
solum sibi reseruatur pensio seu uerius census annuæ so-
luendus. In contractu autē emphyteotico tantū transfertur
utile dominium in emphyteosim, directo dominio rema-
nente apud dominum: ut dixi in loco præcedenti, ubi recur-
re: & hinc uulgariter dicimus, quod censum soluimus de
renostra, sed pensionem de re aliena, ita uult glof. ordi. sim-
gularis approbata per doc. in præall. c. Constitutus. super
uero iuxta ratam. & Bar. in l. j. in uersic. hic titulus. ff. de
publica. & uectiga. licet non ita clare & aperte loquatur.
¶ Secundo differunt in hoc quod in contractu emphy-
teotico res cadit in commissum si non soluitur pensio infra
biennium, si est emphyteota ecclesiæ c. Potuit de loca. & au-
eten. qui rem. C. de sacrosanc. ecclæ. uel infra triennium si
est emphyteotica priuati. l. j. & ij. C. de iure emphyteo. Sed
in contractu censuali ex non solutione census etiam si per
mille annos cessauerit res non cadit in commissum, ut est
text. notabilis iuncta sua singulari glof. in d. c. Constitutus.
& ibi Panor. notabiliter ponit rationem diuersitatis, quem
omnino uide. Et idem uult Iason in d. l. j. in xj. colum. C. de
iure emphyteo. & Iaco. de Aluaro. post alios per eum rela-
tos in. s. Sed nec est alia. in ti. que fuit prima causa benefi-
cii. amit. in usi. feudorum. Ex quo sequitur quod utilius est pro
ecclæ quod rem suā det in emphyteosim, quam ad cēsum.
¶ Ter

¶ Tertio differunt in hoc, quod iura spiritualia non possunt concedi in emphyteosim quia uiderentur quodammodo uendi, quod non licet, de symo. per totum, sed bene possunt dari ad censem: quia census retinetur non in recompensationem iuris concessi sed potius in memoriam libertatis concessae, seu in signum praeterita subiectoris et seruitutis secundum Panor. magistraliter loquentem in d.c. Constitutus, quod tene menti, quia quotidie ista occurunt in practica, et saepius ea habui de facto. Et ut plenius in hac materia quotidiana instruari uolo te tria singulariter notare.

¶ Primo quod si non appareat de contractu per instrumentum uel literas, sed probatur per testes quod pessimo fuit soluta ratione certae rei. xl. annis et amplius, et sic ueritatur in dubium qualis contractus sit, an censualis uel emphyteoticus, quod in dubio inspiciendu erit quis ex dictis duobus contractibus magis frequenter in prouincia, et si contra etius emphyteoticus magis frequenter quam censualis iudicabitur esse contractus emphyteoticus. Si uero econtra magis frequenter contractus censualis, iudicabitur censualis et non emphyteoticus ar. l. Semper in stipulationibus, ff. de reg. iur. si autem eque frequenter ambo contractus, potius iudicabitur contractus emphyteoticus, quam censualis: ita uult sing. Io. Fab. in preal. l.j. circa princ. C. de iure emphyt. et sequitur simpliciter Iason in l.ij. co. ti. Contrariu tamen istius in hoc ultimo uult Albe. de Rosa. maximus practicus in d.l.ij. et mouetur per glos. et Innocen. in d.c. Constitutus. effectus autem istius decisionis est ualde magnus: quia si iudicetur contractus hoc casu censualis non poterit expelli etiam si per mille annos cessauerit à solutione, secus si iudicetur emphyteoticus per supradicta: non esset ergo in

hoc

hoc casu si accideret de facto precipitanda sententia propter contrarietatem opinionum, sed deberet circumspectus iudex desuper bene cogitare et consulere peritiores: et in dubio ubi aliud non appareret ex actis crederet non esse recedendum ab opinione lo. Fab. et Iaso. propter presumptionem iuris, de qua in l. Cum de indebito. ff. de proba. non enim debemus presumere translatum esse omne dominium per concedentem, ubi possumus presumere duntaxat esse translatum utile dominium: nisi aliud appareat. d.l. Cum de indebito. et l. Si cum aurum. ff. de solu. Nec obstat d.c. Constitutus. cum ibi not super quibus se fundare uidetur Alber. quia ibi episcopus transtulit in monasterium quicquid iuris habebat in illis ecclesijs: per quod clare constat quod contractus de quo ibi fuit censualis et non emphyteoticus ut ibi bene et magistraliter declarat Panor. quem omnino uide, sed nos sumus in dubio, et quando tale quid non est expressum, unde non obstat: quod tene menti quia potest frequenter contingere. ¶ Secundo uolo te scire quod si in instrumento dicatur, concedo tibi talem rem emphyteosim perpetuam et omne ius quod habeo in illa re, talis contractus iudicandus erit censualis et non emphyteoticus; ex quo expresse dixit se trasferre omne ius quod non cadit in contractu emphyteotico ut supra dixi, et illa uerba in emphyteosim imprimentur ratione subiectae materie. ita dicit singul. Ioan. de Imo. in c. Ad audientiam in ij. colum. de reb. eccl. non alien. quem refert et sequitur Iason in tractatu suo de iure emphy. in commento. l.j. illius tii. in xj. col. et est de mente Panor. in d.c. Constitutus. ubi de hoc est tex. si bene puderetur. ¶ Tertio uolo te scire quod si in instrumento contineatur hoc modo: talis dedit talem rem tali in emphyteosim uel

l censem

156 Locus ab emphy. ad censum, seu à con-
censum, prout sepe ex imperitia notariorum quin non in-
telligunt uirtutem & efficaciam uocabulorum scribi contin-
git, quod in dubio presumetur contractus emphyteoticus
& non censualis. Ita dicit singulariter Ioan. Fabri maxi-
mus practicus in d. l.i. post prim. & sequitur Iason in d. l.
ij. quod tene menti: quia uidi de facto in simili casu. Num cō-
fectum fuit instrumentum per bona memoria magistrum
Ioan. Vinckel, qui reputabatur & in ueritate fuit ualde ex-
pertus in officio notariatus in quo cauebatur hoc modo,
Titius uendidit uel in emphyteosim dedit Seio domum pro-
pensione xl. florenorum annuatim perpetuo soluenda ei-
de Titio & heredibus suis &c. & ualde dubitabatur quis
contractus esset propter dubium emergens an scilicet
propter guerrā superuenientem remittenda esset pensio
pro rata damni. nec ne, quia si erat contractus uenditionis
non debebat remitti pensio: cum omne periculum interitus
& deteriorationis spectare debeat ad captorem. §. Cum
autem. cum sua singulari glo. Insti de empti. & uenit.

¶ Si uero erat contractus emphyteoticus, tunc licet sint
opiniones inter doc. an remittenda sit pensio emphyteota
pro rata damni nec ita: tamen secundū opinionē pluriū fa-
mosissimorū doct. multū aquā fienda est remissio. ut not.
Panor. & doc. in d.c. Potuit. & Cy. in d.l.j. in ix.q. C.de iu.
emphy. & dicebat aduocati Titij huiuscmodi contractum
ex mente contrahentū censeri debere contractū emptionis
& uenditionis, & non esse cōtractū emphyteoticū, & sic
soluendum esse integrā pensionem nec aliquid debere re-
mitti, pro quo allegabatur lex. sed & si adjicitur. ff. pro
socio. & l.Species. ff. de auro. & argen. lega. in quibus iuri
bus habetur quod adiectio incontinenti facta nihil immutat

circa

tractu emphy. ad contract. censualem. 157
circa prius disposita. Item allegabatur quod potius presu-
mendum est quod adiectio talis facta sit ex errore notarij
qui partibus cōtrahentibus obesse non debet. l. Si librarius.
ff. de regu. iu. & l. fi. & ibi Bal. notat. C. de fidei. fo. quam
ut cōtrahentes incontinenti se correxisse videantur. l. Non
ad ea. cum ibi notatis. ff. de condit. & demon. Item allegaba-
tur tex. in l. Recusare in. g. Titius. cum ibi notatis per Bar.
Io. de Imo. & doc. ff. ad trebel. ubi praefati doc. singulariter
dicunt quod si in testamento dicatur, talis substitutū tamē,
uulgariter, pupillariter, & per fideicomissum, prout sepe
ex imperitia notariorum contingit, quia non potest simul
& semel substitutio esse directa & fideicomissaria, & per
hoc non uiciatur substitutio. Sed est in electione substituti
ex qua substitutione uelit hereditatem habere: ergo eodem
modo in casu p̄racto debuit esse in facultate dicti Titij
declarare quod uere cōtractū emptionis & uenditionis ce-
lebrare intendebat, & non contractum emphyteoticum. In
contrarium autē allegabatur auctoritas Io. Fabri & Iaso.
in locis suprà commemoratis: & nota. per glos. & doc. in
pred. c. Constitutus. & potissime pro hac parte allegaba-
tur q. ex tenore instrumenti nullibi clare apparebat quod
omne ius sue dominii plenū fuit trālatū in Seiu: & uerba
conueniebant cōtractui emphyteotico ergo &c. Item pro
hac parte allegabatur l. Quicqd astringendae in prim. ff. de
uerbo. obli. ubi habetur q. si stipulatio est obscura ita quod
potest interpretari pro actore & pro reo, statut interpretati-
onē rei. cum ergo dictus Seius fuit reus, tractus in ius ob
nō solutionē p̄fisionis videbatur standū sue interpretationi,
imputet enim sibi dictus Titius actor qui se fundat super
huiusmodi literis in illis uerbis uendidit uel in emphyteo-

1 2 fin

sim dedit quod non apertius legem dixit: unde contra eum facienda est interpretatio. l. Veteribus. ff. de pac. & propter dubium fuit lis per concordiam sopita & non ex parte sententia: quae omnia tene menti tanquam pulchra, utilia, singularia, & quotidiana.

LOCVS A' COMMODOATO AD PRECARIVM. VIII.

PRATEREA habemus in iure locum à cōmodato ad precarium, & econtra: à quo sumptum argumentum est probabile fundatum in similitudine quam habent ad inuicem, conuenient enim commodatum & precariū in multis. ¶ Primo enim conuenient in descriptione. l.j. ff. de preca: nam sicut precarium dicitur quod precibus potenti utendum conceditur tandem quandiu is qui concepit patitur d. l.j. in prim. ita etiam commodatum, nam qui alteri commo dat suam rem sic commodat ut non faciat rem accipientis, sed ut eum uti re commodata permittat p̄uale. l.j. in fine, conuenient ergo primo in hoc quod in neutro transfertur dominium sed usus rei tantus. ¶ Secundo cōuenient in hoc quod in neutro transfertur usus rei perpetuò: sed tantum ad tempus. ¶ Tertio conuenient in hoc quod sicut precarium consistit tam in re mobili quam in re immobili (l.j. s. fi. cum l. seq. & seq. ff. de preca.) ita etiam commodatum. l. j. ff. commodati. & difficile discernitur unum ab altero, quare de uno ad aliud uidetur bona argumentatio: cum de similibus idem debeat esse iudicium. l. Non potest & l. De quibus. ff. de leg. cū his quæ plene dixi suprà in loco à simili. ¶ Si tamē bene & subtiliter perpendamus fragilis est hæc argumentatio: quia hi duo contractus scilicet precarium

& com

& commodatum multum inter se differunt. Primo enim differunt in possessionis translatione, quia per commodatum non transfertur aliqua possessio: tex est in l. Rei commodati. ff. commodati. sed per precariū transfertur naturalis possessio: ciuili remanente penes concedentem precario. tex est not. in l. & habet. s. pe. ff. de preca. quod est maximi effectus: quia possessio naturalis facit competere interdictum uti possidetis, ut uult Bar. in l.j. in prim. in pe. q. ff. de acqui. pos. & idem Bar. in l.j. in prim. ff. uti possidetis. & Ioan. Fabr. in. s. Retinende. in princ. Insti. de interdict. & Ang. in. s. Quadruplici. circa fi. insti. de actio. Ex quo se quitur quod possidens precario si turbetur in sua naturali possessione poterit contra turbantem intentare interdictum uti possidetis, quod intellige sanè scilicet contra tertium eum turbantem, non autem contra illum à quo precario possidet. d. s. Retinende, & preall. l.j. s. fi. cum l. seq. ff. uti possidetis: quod tene menti. Et ne erres, uolo te scire unum aliud singulare in hac materia: uide, licet quod plus operatur simplex constitutum de per se quam si adjiciatur precatio: quia si quis simpliciter constituat se alterius nomine possidere transfert in alium omnem possessionem: sed si adjiciatur precario: ut quia constituit se alterius nomine precatio possidere iam retinet naturalem & transfert solum ciuilē: & ergo male faciunt imperiti notarij, qui post constitutum addunt hanc dictiōne precatio credentes per illā adictionem prodeſſe emptori uel donatario in cuius favorem fit cōstitutum & ei ualde nocent. Ita sing. dicit Ang. in. s. Actionum. in vij. col. Insti. de actio. ubi ponit plura pulchra de clausula cōstituti & precarij, quem omnino uide: & se quitur Iason in l. Ab emptione. in vij. col. ff. de pastis. quod

1 3 tene

Locus à comodato ad precarium.

tene menti, quia uidi multos turpiter in hoc errare.

¶ Secundo precarium et comodatum differunt in praestatione culpe: quia ille qui possidet precario tenetur solus de dolo et lata culpa nisi lite cum eo contestata differat restituere. l. Quesitum. ¶ Eum quoque et. Si seruitute, ff. de prece, sed comodatarius regulariter tenetur nedum de dolo et culpa lata, sed etiam de leui et leuisima. l. Si ut certos. Nunc uidendum. ff. comod. et ratio diuersitatis ponitur per Ioh. de Imo. Panor. et Canonistas in ca. fi. de precariis. et per Bar. in l. In comodato. s. sicut. ff. Commodati. ubi recurre. ¶ Tertio differunt in reuocationis potestate, quia comodatum non potest reuocari ante usum expletum uel ante expletum tēpus, sed demum post d. l. In comodato. s. Sicut. et l. iij. C. eo. c. Vnico. extra eod. ti. quia à principio est uoluntatis, ex postfacto autem necessitatis. d. s. ¶ Sicut: sed precarium potest reuocari ad nutum cōcedentis. l. lucius. ff. de dona, quia precarium est cōtractus in patiētia domini consensu, non in obligatione secundū Bal. in d. l. iij. et est pulcher tex. in l. cū precario. ff. de prec. ubi plus probatur uidelicet quod etiam si fiat pactum quod precariū non posset reuocari infra annū, non ualet, quia est contra naturā precarij, et sic illo pacto non obstante poterit reuocari, ut ibi est tex. no. ¶ Quarto differunt in expiratiōe uel trāmissione ad personam hæredis: quia precariū non finitur morte cōcedentis licet bene morte eius cui cōceditur. tex. est in d. l. cū precario. s. fi. Sed comodatu, neutrius morte finitur, sed solū expleto usu uel tēpore. d. l. iij. et praeal. s. sicut. et est hoc adeo uerū qd' etiam si comodatarius impeditur uti re comodata casu fortuito ifra tēpus expressum uel tacitū nihilominus poterit elapsō tēpore reuccari. Ita notab. uult Bar. i. d. s. Si. et sequitur Ioh. de Imo. in praeal. c. unico, quia ille casus

Locus à comodato ad precarium.

fortuitus potius debet nocere cōmodatario qui certat de lacro qd' cōmodati, qui certat de dāno, qd' tēne mēti. ¶ Quinto differunt in alio: quia cōmodatu cōceditur ad certū usum et certū tēpus expressum uel tacitū, exēplū de expresso: ut cōmodo tibi ancillā ad texendū usq; ad sc̄ mēfē: exemplū de tēpore tacito: ut cōmodo tibi ancillā ad texendū unā telā lance, nā ista textura habet naturaliter suū tēpus. l. Continuus. s. cū ita. ff. de uerb. obl. uel cōmodo tibi equū causa. cūdi ad uineā, nā secundū spatiū loci ineſt tēpus eundi et redundi. ar. s. Loca. Insti. de uerb. obl. cū fi. Precariū uerò cōceditur ut plurimū ad usum incertū uel incertū tēpus. Exēplū cōcedo tibi hāc rē sine alia spēcificatione, nā intelligatur ad quēcunq; usum tu uis: uel cōcedo tibi hāc domū non præfixo certo tēpore nō intelligitur ad uolūtātē mēā. d. l. Lucius: nec est uis de hoc casu an dicatur cōcedo tibi domū, en uerò dicatur cōmodo tibi domū, quia licet uerba hoc ultimū casu uideātur sonare ī cōmodatu, tamē erit p̄ precariū ex quo nō est determinatus usus: nā potius debet attēdi mēs quam uerba. Ita noti. dicit Cy. Bal. Pau. de Cast. et doct. in d. l. iij. et Ioh. de Imo. et cano in c. unico. Ex quo in sermo singuliter qd' si fiat cōcessio ad certū usum si tamē nō fiat ad tēpus determinatū expresse uel tacite erit precariū et nō cōmodatu. d. l. Lucius. et ibi hoc uult Ioh. de Imo. et Bar. in d. l. in cōmodato. s. sicut. et Cy. Pau. de ca. et alij ī præal. iij. Ias. in l. iij. in iij. col. ff. si cer. pet. quē omnino uide, quia magistraliter loquitur: secus si certū tēpus fuit expressum, uel si tacite intelligatur in cōcessiōe, ut supra dixi. Si uerò certus usus fuerit expressus, et tēpus sit limitatū adiectūq; sit qd' cōcessio fiat precario erit precariū et nō cōmodatu ppter dictiōē precario ex qua uolūtas cōcēditis colligia-

162 Locus à legatis ad fideicommissa.

tur: & sic poterit reuocari ante tempus: cum precarium, concessum ad tempus posuit ante tēpus reuocari. d. l. Cum precario: ita nota. uolunt. lo. de Imo. & Panor. & alij in d. c. Vnico. de qua materia si uis plenē instrui. uide glo. magistratē in d. l. j. ff. de preca. & Bart. in d. s. Sicut. & Cy. Bal. Pau. de Cas. & legistas in d. l. i. j. & Iason in preal. l. j. in iij. col. ff. si cer. pe. & Cano in preal. c. Vnico. quæ omnia tene menti tanquam pulchra, utilia, & quotidiana.

LOCVS A' LEGATIS AD
FIDEICOMMISSA. XV.

PRæterea habemus in iure locum à legatis ad fideicom missa. & econtra: à quo sumptum argumentū nedum est probabile, sed forte: frequens: & utile fundatum in execu tione facta per legem: licet enim olim legata & fideicommissa habebant se, ut excedentia, & excessa: hodie tamen fraternizant, & habēt se, ut paria. l. j. cum ibi not. per glo. Bar. Bal. & doc. ff. de lega. j. & l. j. C. commu. de lega. & s. Sed nō usq;. Insti. de lega. & licet formaliter, & denominatiue posint dici diuersa cū sunt exæquata. d. l. j. Exequatio autem est diuersorum: cum nullum simile sit idem. c. Innotuit. de elec. & uult glo. in l. Quod nerua. ff. deposita tamen virtualiter habent eandē naturam, & virtutē preal. l. j. & d. s. Sed non usq;: & sic de uno ad aliud ualide fit argumentatio: ex quo sequitur. ¶ Primo quòd quicunq; potest legare potest fideicommittere: & econtra: tex. est in l. j. ff. de lega. j. sunt autē aliqui qui nō possunt testari uel codicillari: nec legata uel fideicommissa relinqueret: quos uide per glo. not. in l. Si queramus. ff. de test. ¶ Item ex isto sequitur secundo quòd cui potest legari: potest etiam per fideicom

Locus à legatis ad fideicommissa.

163
deicommissum relinquere. & econtra. Sunt autem aliqui quibus non potest legari: quos uide per glo. ordi. nota. in. s. Legati. Insti. de lega. & per glo. in l. j. ff. de iure fisc. ¶ Item ex isto sequitur tertio quòd que res possunt legari, possunt etiam fideicommitti, & econtra. ¶ Item ex isto sequitur quarto quòd per quæ uerba relinquuntur legata: relinquuntur & fideicommissa, & econtra. ¶ Item ex isto sequitur quinto quòd omnes actiones quæ competitur pro legato, competitur etiam pro fideicommisso, & econtra. præmissa probantur in preal. l. j. & iij. C. communia de lega. ut insti. de lega. s. j. & s. Sed non usq; suprà allegato. Et isto argu mēto utitur Ludo. de Roma in rep. auctē. similiter. in. xx. speciali pia causa circa ultimās uoluntates. C. ad. l. falc. ad notabilem effectum: & doc. in pluribus alijs paſſibus quos commemorare magis esset laboriosum quam subtile. Hoc tan men quod dixi recipit duas nota. limitationes. ¶ Prima limitatio est, ut d. regula procedat in legatis, & fideicommissis particularibus seu singularibus pecuniariū commo dum concernentibus, in quibus non est hodie differentia, ut suprà dixi. Secus autē est in legatis, & fideicommissis par ticularibus commodum pecuniarū non concernētibus: ut est legatum uel fideicommissum libertatis, in quo adhuc ho die remanet differentia quia quando dico, lego libertatem seruo, re etiā uia transit in seruū libertas l. directis. C. de test. manu. sed si relinquo seruo libertatem per fideicommissum quia grauo uel rogo hæredem, ut eum manumittat: libertas non transit directo, sed capitur à manu hæredis manumittentis eum: & ergo talis est libertas hæredis, & non testatoris, ut est test. in. s. Qui autem. Insti. de singu. rebus per fideicom. relic. quod est maximi effectus: nam multum in terest

terest an hæres cōsequatur ius patronatus ex sua propria persona, an uero ex persona testatoris: quia hoc ultimum casu debilius est ius patronatus quo ad multos notab. effectus.

¶ Primo qā patronus isto ultimo casu nō potest manumisso operas uel seruitia imponere. ¶ Secundo quia nō potest libertū ingratū in scrututē reuocare: quod utiq̄ potest qñ ius patronatus sibi cōpetit ex sua propria persona, ut quia spōte uel uolūtariē ipse seruū suū manumisit: ut de istis duobus notab. effectibus est text. in l.iij. & iij. & in l.Mater. & in l.tuis. & ibi Bal.Pau.de Ca. & doct.not.C.de ope.lib. & bonus text.in l.j.C.de libe. & eor.lib. & in l.Si filius.int prim.iūcta gl.ff.de fideic.lib. ¶ Itē ex isto sequitur aliis & tertius not. effectus: quia si testator sit nō soluēdo uel si datis libertatibus desiturus sit soluendo esse: & iubeat seruō dari libertatē per fideicō.de manu hæredis, talis seruus non cōsequitur libertatē: quia fideicōmis.nihil ultra vires hæreditatis tenetur p̄fāre, & sufficit testatore esse nō soluēdo.l.fi.iūcta sua not.gl.C qui manumisit.nō pos. & tūmē se-
cūs est qñ ipse testator seruo dat libertatē directē: quia tūc ut impi- diatur libertas debet cōcurrere duo copulatiū s.g. dans libertatē habuit animū fraudādi creditores, & q̄ re ue-
ra sit nō soluēdo, uel desiturus sit soluēdo esse datis libertatibus: ut est tex.in l.j.C qui manu.non pos. & habetur & not.in.s. In fraudē.Instī q̄ ex qui.cau.man.nō pos. ¶ Itē ex isto sequitur aliis & quartus nota.effectus: quia qñ li-
bertas datur directo sub diuersis conditionib⁹ separatim positis attēditur cōditio leuior, & illā sufficit adimpleri.l.
Quod traditū.iūcta gl.cum.l.seq.ff.de cōdi. & demō. quia hic modus relinquendi libertatē est nobilior.nam recta via trāfit libertas ab adiuta hæreditate d.l.directis.sed qñ liber-
tas relinquitur per fideic. sub diuersis cōditionib⁹ separa-

tim positis.attēditur nouissima.tex.est in l. Per fideicōmis. ff.de cōdi. et demō. ¶ Itē ex isto sequitur aliis & quintus notab. effectus: quia directa libertas nō potest relinqui seruo alieno.l.Seruo tuo.C.de manu.test. & l. Si seruus legatus.s. Si seruus.ff.de leg.j. Sed per fideic.bene potest seruo alieno: relinqui libertas: ut est tex.in.s.Libertas. Instī.de sing.reb. per fideicō.relic.quod procedit ex eo: quia directa libertas debet transire ipso iure: sed isto casu trāfere nō potest ipso iure: qua ratio cessat in libertate fideicōmissaria, quae capi-
tur à manu hæredis qui potest tale seruū alienū redimere & uero dño & manumittere.d.s.libertas. & sic habes quinq̄ notab. effectus resultatēs ex differētia inter libertatē directā & fideicōmis. qui effectus adhuc hodie durat: quicquid dicat gl.in d.l.iij. & in praal.s. Sed nō usq; que ab omnibus in hoc reprehēdūtur & bene, quod tene perpetuū mētū ga-
est utilē & servit pro intellectu multorū iurū. ¶ Secunda limitatio est ut dicta regula procedat in legatis & fideicō. particularibus pecuniarū cōmodū cōcernētibus, in quibus est sublata differētia inter se ut si legata singularia equipa-
rentur fideicōmissis singularibus, & econtra. Sed legata uel fideicō.particularia pecuniarū cōmodū cōcernētia non equiparātur legatis uel fideicō.uniuersalibus, nec econtra-
mo hodie remanet differētia in multis. ¶ Primo i hoc q̄ ad instātiā uniuersalis fideicō.hæres cogit adire hereditatē, nō aut ad instātiā particularis: ut est tex.expressus in l.fi.qs omisa.ff.si qs omis.cau.test.cū fi. & ratio diuerstatis est:
qā fideicō.uniuersalis ideo cogit hæredē adire qā sibi uni-
uersaliter restituitur, particularis uero ideo nō cogit cū adi-
re qā sibi nō debet uniuersaliter restitui, & esset iniquū q̄
hæres ppter eū esset obligatus creditoribus hæreditarijs q̄ lex